distinguish between different senses of matter which are not coextensive. It is not necessary, then, that what has matter whereby it is extended in place must also have matter in the sense of being generable and corruptible. Similarly, the angels have matter without being either subject to generation and corruption or being extended in place; “on account of the power [*virtuositatem*] and purity of the angelic form, and also of the rational soul, the form penetrates the parts of this matter and melds [*in unum coit*] with it so perfectly that it appears that angels and souls have no matter.”⁷²

In the following question⁷³ William considers whether matter is essentially the same in corporeal and spiritual things, and gives an ambivalent response. Providing arguments for both the positive and negative positions, he also provides responses to either position. In the body of the question he first seems to affirm that matter is the same for all creatures, before immediately admitting that the opposite could be held as well. The matter of a corporeal form cannot receive a spiritual form: a body could not come to be a spirit the way air can come to be from fire and fire from air, and, if we admit that matter is called “the same” when it receives contrary forms indifferently, this seems to imply that the matter of spiritual and corporeal things is not the same. Similarly, when one body acts on another the agent is also acted upon by the patient, but this is not the case when a spirit acts upon a body. “Perhaps then it could be said that [the matter of each] is not the same according to essence.”⁷⁴ This

quod caelum non habet materiam. Alio modo dicitur materia principium primordiale vel principium potentiale per quod res est in potentia, et ista non est subiecta corruptioni et generationi, et sic sumendo materiam dicit Philosophus quod caelum habet materiam.” The editor refers the reader to *De caelo* 1, c.9 278a12-b9.

⁷² Ibid., “Non est necesse ut id quod habet materiam localem habeat materiam quae generetur et corrumpatur. Isto ultimo modo est materia in angelis. Tamen propter simplicitatem talis materiae cum non sit extensa, et propter virtuositatem et puritatem formae angelicae et etiam animae rationalis, adeo penetrat perfecte forma partes ipsius materiae et in unum coit cum ea quod apparet quod angelus et anima materiam non habeant.”

⁷³ Ibid., 50-52: “Utrum sit eadem materia per essentiam in spiritualibus et in corporalibus.”

⁷⁴ Ibid., 51: “Ergo secundum hoc materia formae corporalis non potest recipere formam spiritualem. Hoc enim esset ex corpore fieri spiritum sicut ex igne aerem vel ex aere ignem, ergo non est eadem materia per essentiam.